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 مقدمه 

خورد که امروزه از آن با نام ادبیات  ای در هنر و نظم و نثر فارسی رقم میبا انقلاب مشروطه فصل جدید و اتفاق تازه

شناسیم اختلاف  عنوان ادبیات کلاسیک میبهشود؛ از نظر مضمون و محتوا و قالب و فرم با آنچه ما  مشروطه یاد می

آمده  واسطۀ سفرهای پیششاه بهماهوی دارد آشنایی ایرانیان با تمدن نوین اگرچه از زمان شاهان قاجار مانند فتحعلی

شاه و صدراعظم  گرفت و با به قدرت رسیدن ناصرالدین  به فرنگ و اعزام و تحصیل دانشجویان در ممالک اروپایی شکل 

دوست او امیرکبیر شدت بیشتری یافت و زمینه رخدادهای جدیدی همچون چاپ و نشر و ترجمه  ته و فرهنگ فرهیخ

های ادبی سنتی را دچار تغییر و تحول عظیمی کرد و  انقلاب مشروطه بود که بنیان  این   اما  آثار غربی را فراهم کرد؛ 

های مردم راه  از دربار شاهان خارج شد و به میان لایه  متأثر از ادبیات مدرنیسم اروپایی، ابتدا به جهت مضمون و محتوا

ای برای بیان انتقادهای سیاسی اجتماعی به وضع موجود  ای برای ابراز غلیانات و احساسات ملی و شیوهیافت و وسیله

را    شد و شاعران و نویسندگان دورۀ مشروطه، برخلاف رویۀ پیشین که مداحی دربار بود، دغدغه رنج و مشکلات مردم

سپس اهتمام کردند که این    پیدا کردند و این را در آثارشان بروز دادند و برای آزادی و روشنگری مردم کوشیدند، و

های  توجهی به هنرنمایینویسی، تعقیدهای لفظی و معنوی و بیدور از مصنوع و متکلفامر مهم، با سادگی تمام و به

باشد تا از این راه بتوانند موجبات جذب بیشتر مخاطبان را از همه  مرسوم صنایع ادبی و شعری چون صورخیال و ...  

که از این حیث موفق هم شدند. هرچند که هضم این    اقشار جامعه فراهم سازند و آثارشان مقبول عامۀ مردم افتد

ۀ این نوع  مسئله و گذر از ادبیات کلاسیک به ادبیات مدرن برای برخی از شاعران و نویسندگانی که دلبسته و وابست

مند به ادبیات قدیم و سبک  دنبال داشت و آنان همچنان علاقهسادگی نبود و مقاومت بخشی از آنان را بهادبی بودند به

 ادبی بودند و البته نتوانستند خللی در این گذر ایجاد کنند و سرانجام مجبور به همراهی شدند.   بازگشت

شود  روطه در حوزۀ ادبیات که به یک معنا »ادبیات بیداری« خوانده میبه سخن دیگر، عمدۀ تغییر و تحول در دوره مش

زمینه و  افتاد  اتفاق  و محتوا و مضمون  زبان  ادبیات  از حیث  و  ادبیات و سیاست شد. شعر  اجتماع،  پیوند میان  ساز 

به   با وجود گرایش  بامشروطه  بود.  قالب سنتی خود را حفظ کرده  اما همچنان  نیما    سادگی و تغییر مضمون  ورود 

به بستر و مقدماتی که پیش از این با تغییر  های پس از انقلاب مشروطه به عرصۀ شعر فارسی، باتوجهیوشیج در سال

مضمون و محتوای شعری، مهیا شده بود و آشنایی که نیما از قبل با زبان و ادبیات فرانسه و دستاوردهای ادبی نوین  

یوشیج رقم خورد و شیوه و سبکی جدید را از     دست نیماای سنتی شعری بههغربی داشت. عبور از شکل، فرم و قالب

خواهان و  لحاظ قالب شعری بنیان نهاد که بعدها با نام شعر »نیمایی« یا »شعر نو« مشهور شد که بیان آرمان مشروطه

رار گرفت. اگرچه تبلور  شعر نوین فارسی در خدمت ادبیات بیداری ق  کرد و وسیلۀ شعر تسهیلمندان آزادی را بهدغدغه

تر شعری  شود و کمصورت مستقیم در اشعارش یافت نمیزیسته بهای که نیما در آن میاوضاع سیاسی و اجتماعی دوره

بدان معنا نیست    این  اما  توان یافت که بر پایه اتفاقی مشخص و یا استنادی آشکار به اتفاقات تاریخی سروده باشد؛را می

نیما نسبت  بیبه حوا  که  اطرافش  اتفاقات  و  واکنشی نسبت دث  و  آن  اعتناست  او  به  که  این است  واقعیت  ندارد،  ها 

گرایی را اصل قرار داده است. نگاه نیما به انسان، وابسته به زمان یا  فضایل و خصایص انسانی است و انسان   دلبستۀ

ر او به خود و دیگری تأثیری ندارد و انسان  ها از نظبندی انساندر صورت   بینی خاصی نیست ومکان و یا نگرش و جهان

 بیند.  صورت عام میرا به

بندی خود و دیگری  به همان اندازه که در شعر نیما، انسان عام، بدون در نظر گرفتن معیارهای مقطعی در کانون صورت

تمایز خود از دیگری  یافته، معیار  های مشخص و سامانگیریگیرد، در شعر شاملو، انسان سیاسی و با جهتقرار می



به286:1392است )مختاری   نیما، هم  اشعار  انسان(. در  برخی  واسطۀ محوریت  نوگرایانۀ  و  گرایی و هم منش گفت 

گفت و  تعامل  بهاشعار،  شیوهوگو  از  یکی  میعنوان  موضوعیت  دیگری  با  برخورد  نههای  نیما  شعر  شعر  یابد.  از  تنها 

های اجتماعی  شود. از این منظر، جنبهه شعر مشروطه هم متفاوت محسوب میگیرد، بلکه نسبت بکلاسیک فاصله می

های اجتماعی شعر مشروطه متفاوت است. شعر اجتماعی مشروطه صریح، هیجانی و شعارگونه است شعر نیما با جلوه

بر  شود. امّا نیما باتکیههای هنری محروم، و در محدودۀ زمان و مکان محصور میکند، لذا از جنبهو نیاز روزانه را بیان می

اجتماعی و با استفاده از ایهام و »رمز و راز«، شعر خود را فراهم    - جای رویکرد مشخص سیاسیشناختی بهدید زیبایی

ترین مایه در شعر نیما،  ترین و اصلیدارد. مهماصطلاح معروف شعر خود را از تاریخ مصرف محدود دور میسازد و بهمی

های عام انسانی است. »نیما شاعری است فطرتاً امیدوار و متعهد ابلاغ و مبلّغ  اجتماعی مبتنی بر ارزشدید انتقادی و  

قریب از راه  تعهد، شاعری که دلبستۀ سعادت بشری و با رسالت پیامبری است و متعهد است به رسیدن روزی که عن

مرداد و    28(. پس از کودتای  28:  1379خواهد رسید و هر کس بانگ جرس فریادرس را خواهد شنید« )حقوقی،  

سطح  جامعه وجود داشت،    وجود آمد و محیط اختناق و خفقانی که در   تقابلی که میان روشنفکران و حکومت به 

 توان دید.  »سیاسی اجتماعی نمادگرا« سوق داد که نمونه آن را در بسیاری از اشعار نیما می" شاعران را به سمت شعر 

شود، وابسته  گونه است که گفتار همیشه به شرایط مکانی و زمانی و اجتماعی که ایجاد میباختین اینمنطق مکالمۀ  

هیچ روند،  این  از  خارج  کلامی،  ارتباط  و  غیرقابل  است  و  ندارد  حدوث  قابلیت  میخائیل  گاه  است.  توضیح  و  درک 

ترین  در سدۀ بیستم و از برجسته پردازان ادبییهترین و اثرگذارترین نظرم(، از بزرگ1975-1895باختین )  میخائیلوویچ

تردید لزوم وجود »دیگری« را تقویت و ما را به  انسانی است. »نگاه اجتماعی باختین، بیاندیشمندان در گسترۀ علوم

ینده  کند. از نظر او، خارج از اجتماع، معنایی وجود ندارد. هیچ گفتاری تنها به گوپذیرش این مفهوم اساسی ناگزیر می

چنان نیرومند است  دادن به معنا دخیل است. حضور دیگری آنعنوان مخاطب در شکلمربوط نیست و »دیگری« به

ترین اعمال مثلاً خودآگاهی یا حدیث نفس هم از وجود مخاطب با نگاه »دیگری« داشتن به خود استفاده  که در شخصی

 (.  66: 1377کنیم« )تودوروف می

رود و با مباحثی  شمار میش، نظریۀ دیگربودگی باختین است که بخشی از منطق مکالمۀ او بهالگوی تحلیلی این پژوه

این جستار در اشعار    که  یابدجای تقابل و تضاد سامان میآوایی، درک حضور دیگری و تفاوت به  چون چندصدایی، تکثر

تعریف »خود و دیگری« است. روش    جتماعی بردنبال تأثیر تغییر و تحولات سیاسی او زبان رمزگونه و نمادگرای نیما به

تحلیلی است. یعنی پس از استخراج شاهدها از متون، مورد بررسی و تحلیل قرار    -   این پژوهش براساس مدل توصیفی 

ها از منابع موجود استخراج و مورد بررسی قرار گرفته است.  های کلی نظریهگرفته است. در این پژوهش نخست تعریف

شواهد مطابق با نظریات از میان متون مورد بحث و بررسی قرار گرفت و در آخر تحلیل ادله و تحلیل    آوری سپس جمع

ها تحلیل محتوا بود. به این ترتیب پس از انتخاب و  موارد استخراج شده در دستور کار قرار گرفت. روش تحلیل داده

وتحلیل  ها مرتب و تجزیه داده جامعه آماری و ... بیان مسئله و اهداف پژوهش، سؤال و فرضیه، تعریف مفاهیم و تعریف

 شود.  گیری میو نتیجه

 گیری نتیجه 

جهت انقلاب مشروطه    شود که به زیست و یا به عبارت بهتر زندگی ادبی نیما در شرایطی آغاز میای مینیما در دوره

ویژه شعر، هم به لحاظ مضمون و  سی بههای اروپاییان فصل جدید و تغییر شگرفی در ادبیات فارو آشنایی با پیشرفت



از این شاعران به امید دریافت صله و خلعت و یا امرارمعاش در  شود اگر پیشمحتوا و هم در قالب و شکل، پدیدار می

سرایی مذهبی  خاطر تعلقات ایدئولوژیک و دینی مدیحهسرودند و یا بهخدمت دربار، و درباری بودند و مدح شاهان را می

اندازی  د با انقلاب مشروطه و تأثیر از ادبیات مدرن اروپایی، شعر و ادبیات در زمینه مضمون و محتوا پوستکردنمی

از آن با عنوان ادبیات بیداری یاد    که   کند و شاعران شعر را وسوی سیاسی و اجتماعی پیدا میکند و بیشتر سمتمی

گیرند و برابری، آزادی، حقوق زنان و کارگران،  کار میبهخواهی و استبداد ستیزی  بخشی، آزادیشود، برای آگاهیمی

شوند. این تحولات فقط و فقط معطوف  و ادب فارسی وارد می  عدالت و ... ازجمله واژگان جدیدی هستند که به شعر

وری  نویسی و دبه مضمون و محتوا نیست اگرچه پیش از نیما هم با انقلاب مشروطه تغییر سبک ادبی با گرایش به ساده

شکنی و گذر از سبک سنتی، یک تحول بنیادین و  نیما بود که با قالب  این  اما  نویسی مشهود است؛از تکلف و مصنوع

به خفقان و استبداد زمان حاکم خود  وجود آورد. نیما یوشیج باتوجهتاریخی در شعر فارسی با ابداع شعر نیمایی به

پروا  یند. او هرچند در نقد سیاسی و اجتماعی چون  فرخی یزدی بیگزاستفاده از زبان نماد و رمز را در شعر برمی

شده  تطبیق سرایش اشعار و نمادهای تعبیه  با   اما  نیست و رمز و نماد در شعرش صرفاً بیانگر دیدگاه سیاسی وی نیست؛

شعر او وجود    وگوهایی که اغلب درتوان دریافت که وی در قبال اتفاقات جامعه دارای نظر است و گفتدر شعرش می

بندی  همواره  دوقطبی و صورت و کننددارد میان نمادهایی است که هرکدام یکی  از خصایص انسانی را نمایندگی می

صورت تقابل بین، ظالم و مظلوم، ارباب و رعیت، صاحب قدرت و  میان »خود و دیگری« در زبان نمادین و اشعار او به

بندی  شود و تقسیمهای عام انسانی بنا میکلام، شعر او بر مناسبات ارزشیک  کند و در  زیردست، بروز و ظهور پیدا می

های انسانی و  در نظر نیما، هرچیز و یا هر کس که همراه با ارزش  او جنبۀ ایدئولوژیک و دینی و یا سیاسی ندارد و

شود و در مقابل آن  سوب میاخلاقی باشد، »خودی« و اگر با مفاهیم انسانی در تضاد و یا تقابل باشد »غیرخودی« مح 

ایستد. نمادگرایی در شعر نیما سبب شده است تا اشعارش مضمون آثار نقاشی برخی از هنرمندان دورۀ معاصر قرار  می

 گیرد.  
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 . نیلوفر: . تهران(یوشیج نیما شعر دگرگونی   روند)  مسخ داستان(. 1383حمیدیان، سعید. )

 آگاهتهران: ، چاپ نهم ، فارسی  شعر در خیال صور. (1370شفیعی کدکنی، محمدرضا. )

 های تحول شعر معاصر ایران(. تهران: سخن.وجوی ریشه(. با چراغ و آینه )در جست1390)  .-------------------

 .  معاصر: دوم، تهران احمد، چاپ آل جلال  مقدمه یوش. با(. 1375طاهباز، کوروش. )

 طوس. : شعر معاصر. چاپ دوم، تهران(. انسان در 1392مختاری، محمد. )

 .  مروارید: . تهران(مقالات مجموعه) شناخت و  شعر(. 1373موحد، ضیا. )

 . نگاه: طاهباز. تهران سیروس اشعار  کامل  مجموعه (. 1370یوشیج، نیما. )


